
GU/S S131
09/07/2021
348007-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:348007-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi informatici
2021/S 131-348007

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Consob — Commissione nazionale per le società e la borsa
Indirizzo postale: via G. B. Martini 3
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00198
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Isadora Tarola
E-mail: i.tarola@consob.it 
Tel.:  +39 068477507
Fax:  +39 068416703
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.consob.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.consob.it/web/area-pubblica/procedure-negoziate-senza-
pubblicazione

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: autorità amministrativa indipendente

I.5) Principali settori di attività
Affari economici e finanziari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio informatico «Argo Pro» per la vigilanza sui mercati finanziari
Numero di riferimento: CIG: 85873086BC

II.1.2) Codice CPV principale
72500000 Servizi informatici

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:i.tarola@consob.it
www.consob.it
http://www.consob.it/web/area-pubblica/procedure-negoziate-senza-pubblicazione
http://www.consob.it/web/area-pubblica/procedure-negoziate-senza-pubblicazione


GU/S S131
09/07/2021
348007-2021-IT

2 / 4

Servizio informatico evoluto «Argo Pro», funzionale alla vigilanza sui mercati, atto a verificare il regolare 
andamento delle negoziazioni di strumenti finanziari sulle sedi di negoziazione organizzate e gestite da Borsa 
italiana SpA.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 2 358 475.00 EUR

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
48440000 Pacchetti software di analisi finanziaria e contabilità

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI43 Roma
Luogo principale di esecuzione:
ROMA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio informatico evoluto «Argo Pro», che consente di analizzare i dati di mercato nel rispetto dei regolamenti 
che ne dettano la disciplina, delle relative regole di condotta e delle norme che disciplinano la prevenzione 
e l’individuazione degli abusi di mercato. Esso, tra l'altro, permette l’accesso diretto (senza l’intervento della 
Consob) ai dati nativi sugli ordini delle sedi di negoziazione gestite da Borsa italiana, nonché di usufruire delle 
attività di data governance, data quality e disaster recovery sui dati di mercato (in termini di ordini, transazioni 
e altri flussi informativi), necessarie per garantire gli standard di servizio propri della vigilanza operata dalla 
Consob.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata contrattuale può essere prorogata di ulteriori 12 (dodici) mesi ex art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016. 
Il valore di aggiudicazione suindicato tiene conto di tale possibile maggior durata.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Affidamento ex art. 63, comma 2, lett. b), sub 2, del D.Lgs. 50/2016 — CIG:85873086BC. Durata contrattuale: 
30 mesi (dal 1.9.2021 al 29.2.2024), prorogabile per ulteriori 12 mesi, ex art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016. 
Responsabile del procedimento è il dott. Francesco Pirro (f.pirro@consob.it ). Direttore dell'esecuzione del 
contratto è la dott.ssa Isadora Tarola (i.tarola@consob.it ).

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• I lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per 

una delle seguenti ragioni:
• la concorrenza è assente per motivi tecnici

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

mailto:f.pirro@consob.it
mailto:i.tarola@consob.it


GU/S S131
09/07/2021
348007-2021-IT

3 / 4

Spiegazione:
Borsa italiana è titolare esclusiva di «Argo Pro», avendolo essa stessa implementato e sviluppato. A conferma 
di ciò, Borsa italiana è titolare dei seguenti diritti a tutela della proprietà intellettuale: Copyright n. 2018001942 e 
n. 2018001943 del 31.7.2018 e Copyright n. 2013001706 del 16.5.2013.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 1

Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio informatico per la vigilanza sui mercati atto a verificare il regolare andamento delle negoziazioni di 
strumenti finanziari sulle sedi di negoziazione organizzate e gestite da Borsa italiana

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
24/06/2021

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Borsa italiana SpA
Indirizzo postale: piazza degli Affari 6
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Codice postale: 20123
Paese: Italia
E-mail: borsa@pec.borsaitaliana.it 
Tel.:  +39 02724261
Fax:  +39 0272004333
Indirizzo Internet: www.borsaitaliana.it
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 2 359 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 2 358 475.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

mailto:borsa@pec.borsaitaliana.it
www.borsaitaliana.it


GU/S S131
09/07/2021
348007-2021-IT

4 / 4

Il presente affidamento è stato oggetto di pubblicità preventiva, oltre che sulla GUUE — cfr. avviso n. 2021/S 
005-007560, pubblicato in data 8.1.2021 (spedito il 4.1.2021) — anche sul profilo di committente della Consob 
(avviso prot. 0007160/21 del 5.1.2021).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Lazio
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
06/07/2021

09/07/2021 S131
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:7560-2021:TEXT:IT:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:7560-2021:TEXT:IT:HTML

